Начальнику ФГБУ

ВНИИПО МЧС России

Гордиенко Д.М.

Уважаемый Денис Михайлович!

Прошу Вас разъяснить следующие положения сводов правил касательно многоэтажных

надземных стоянок автомобилей открытого типа.

Согласно п. 7.4.1 СП 113.13330.2023 «СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей» (в его

разработке принимали участие сотрудники ВНИИПО МЧС России):

«В зданиях наземных стоянок открытого типа, запроектированных с естественным (без

механического побуждения тяги) проветриванием и системой противодымной защиты, ширина

здания (расстояние между открытыми проемами в противоположных стенах наибольшей

протяженности) не должна превышать 40 м.»

1) Возможно ли предусматривать для многоэтажных надземных стоянок автомобилей

открытого типа (для всех этажей) системы вытяжной противодымной вентиляции с

естественным побуждением? Как это согласуется с п. 7.10 СП 7.13130.2013

«Отопление, вентиляция и кондиционирование. Требования пожарной безопасности»

(с Изменениями N 1, 2)?

2) Возможно ли для многоэтажных надземных стоянок автомобилей открытого типа при

естественной системе вытяжной противодымной вентиляции предусматривать

удаление продуктов горения непосредственно через проемы наружных ограждений

без устройства дымовых люков, противопожарных клапанов и пр.?

3) Возможно ли в многоэтажных надземных стоянках автомобилей открытого типа,

удовлетворяющих требованиям естественного проветривания, применять приточные

системы противодымной вентиляции без применения вытяжных систем

противодымной вентиляции?

09.01.2024

mailto:maksim-baribal@mail.ru

МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ОРДЕНА “ЗНАК ПОЧЕТА” НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБОРОНЫ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

(ФГБУ ВНИИПО МЧС России)

мкр. ВНИИПО, д. 12, г. Балашиха, Московская область,143903
телефон: (495) 521-23-33, факс: (495) 529-82-52, 524-98-99, e-mail: vniipo@vniipo.ru; http://www.vniipo.ru

№

На № б.н. от 09.01.2024

О рассмотрении обращения

По существу изложенных в письме вопросов сообщаем следующее.
По  вопросам  1,  2.  Постоянно  открытые  проемы  по  периметру

многоуровневой  автостоянки  открытого  типа  могут  учитываться  при
проектировании систем вытяжной противодымной вентиляции с естественным
побуждением  тяги.  При  этом,  принимая  во  внимание  ограничения,
установленные  положениями  второго  абзаца  п.  7.10  СП  7.13130.2013
«Отопление,  вентиляция  и  кондиционирование.  Требования  пожарной
безопасности», устройство систем подобного типа возможно только в рамках
соблюдения положений ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

По вопросу 3. Положениями ч. 3 ст. 85 Федерального закона от 22.07.2008
№  123-ФЗ  не  допускается  обособленное  применение  систем  приточной
противодымной  вентиляции.  При  этом  следует  учитывать,  что  понятия
«естественное  проветривание  при  пожаре»  и  «вытяжная  противодымная
вентиляция с естественным побуждением тяги» не тождественны.

Заместитель начальника института –
начальник НИЦ НТП ПБ А.Ю. Лагозин

Кирдий Тимофей Андреевич
8 (495) 524-81-34

	___________Письмо во ВНИИПО от 09.01.24
	marked_0197813001707303508